

Mindre Meddelelser.

Haandarbejdet i Landbruget*)). Under denne Overskrift bringer Martsheftet af »The Journal of the Board of Agriculture« følgende Artikel:

Det har i de senere Aar været en hyppig Klage, at den gamle dygtige Slægt af Landbrugsarbejdere næsten er forsvundet fra Landet, og at der ikke kommer unge Mænd til at indtage dens Pladser. Dette skyldes ikke nogen Forsømmelse fra Landmændenes Side med Hensyn til at opmuntre Folk til at blive dygtige til deres Gerning. Landbrugsselskaber og lignende Foreninger have ladet afholde Konkurrencer for Arbejderne i de forskellige Haandarbejder i Landbruget, og disse Konkurrencer have fremkaldt en ivrig Kappelyst blandt dem, der have deltaget i dem, og have bidraget til den bevislig bedste Form for Opdragelse, nemlig den der sætter et Menneske i Stand til at opdrage sig selv ved at iagttage Fremgangsmaaden og Dygtigheden eller Fremskridtet hos andre. Imidlertid var der ingen Tvivl om, at hvis den gammeldags Værdsættelse af og Dygtighed i Haandarbejdet skulde blive genopvakt, krævedes der mere. Dette mere blev i betydelig Grad tilført ved Vedtagelsen af en Lov af 1890 (the Customs and Excise Act of 1890), der bevirkede, at Sagen kunde føres et Skridt videre derved, at det blev Grevskabsraadene muligt at drage Omsorg for en begrænset Undervisning i disse forskellige Arbejder og saaledes forsøge at vække en fornyet Interesse for dem.

*) The manual processes of agriculture.

Fra første Færd af benyttede adskillige Grevskabsraad sig af den Lejlighed, der saaledes tilbød sig, og iværksatte Undervisning i Pløjning, Tækning, Hækkeplantning, Grøftegravning og andre lignende Arbejder. Fra Tid til anden have andre Grevskaber fulgt deres Eksempel, og det er ikke let at overvurdere Betydningen af det saaledes gjorte Arbejde. Det stræber ikke alene efter at gavne Arbejderen direkte ved at forøge hans Brugbarhed, men ogsaa indirekte ved at give ham en virkelig Interesse for hans daglige Dont og derved gøre ham mindre tilbøjelig til at bytte Landets gode Forhold (benefits) med Bylivets formodede Fordele. Arbejdet har imidlertid ikke indskrænket sig til alene at være til Gavn for Arbejderne, og det har været et af de mest opmuntrende Tidernes Tegn, at se unge Landmænd regelmæssig drage Nytte af den tilbudte Undervisning og derved give det bedst mulige Eksempel for Folk i deres Tjeneste. Der er derfor god Grund til at haabe, at der i hvert Fald i de Grevskaber, der have draget Omsorg for denne Form for Undervisning, ikke i Fremtiden vil være den samme Grund til Klage, som der har været i Fortiden, over Mangel paa unge og middelaldrende øvede Arbejdere*).

For at bistaa Grevskabsraadene i at drage Omsorg for denne Form af Undervisning, har Landbrugsministeriet indhentet Oplysninger om de Foranstaltninger, der allerede ere bragte i Anvendelse. Disse Oplysninger ere publicerede i Beretningen om Fordelingen af Statstilskud til landøkonomisk Opdragelse og omfatte særlig Undervisningsmetoderne, Elevernes Antal, Konkurrencerne etc.

Det fremgaar heraf, at Undervisning i Haandarbejder gives i 15 Grevskaber; Undervisningen omfatter Pløjning, Boring, Græsslaaning, Mejning, Opsætning af Neg, Staksætning, Tækning, Gærdeopsætning, Kurvefletning, Faareklipping, Malkning, Hækkeplantning og Grøftegravning, Dræning, Beskæring, Podning, Humletørring, Nedpakning af Frugt, Udtynding af Roer og enkelte andre Arbejder. De mest almindelige Arbejder

*) Fremhævet her.